Ngày 22/02/2024 (tức ngày 13 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại Bảo tàng tỉnh, Hội Văn
học Nghệ thuật Lạng Sơn tổ chức Ngày thơ Việt Nam lần thứ XXII - Nguyên tiêu Giáp
Thìn 2024 với chủ đề “Bản hòa âm đất nước”. Tham dự có ông Nguyễn Trọng Sơn, Phó
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể; văn nghệ
sĩ, những người yêu thơ cùng đông đảo thầy cô giáo, các em học sinh các trường Trung
học phổ thông: Việt Bắc, Dân tộc nội trú tỉnh, Chu Văn An, Hoàng Văn Thụ và các ca sĩ,
diễn viên đến từ Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh...

Tối 01/3/2024, tại đường Hùng Vương,
thành phố Lạng Sơn, Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch tỉnh tổ chức chương trình Giao
lưu nghệ thuật Xuân Xứ Lạng năm 2024 với
chủ đề “Lung linh Xứ Lạng”. Tham dự

chương trình có đồng chí Dương Xuân Huyên,
Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Lễ
hội hoa đào Xứ Lạng và các hoạt động mừng
Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; đại diện
lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể của

Tại chương trình, đại biểu, Nhân dân và du
khách được thưởng thức nhiều tiết mục nghệ
thuật đặc sắc do các ca sĩ, diễn viên chuyên và
không chuyên đến từ tỉnh Lạng Sơn và thị Bằng
Tường, Quảng Tây (Trung Quốc) biểu diễn với
nội dung ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước;
đề cao mối quan hệ láng giềng thủy chung son
sắt, bền chặt của Nhân dân hai nước.

MAI THUẬN

4. Sáng 02/3/2024 (tức 22 tháng Giêng
năm Giáp Thìn), Ban Tổ chức lễ hội
phường Vĩnh Trại và Hoàng Văn Thụ
(thành phố Lạng Sơn) long trọng tổ chức
khai mạc Lễ hội Đền Kỳ cùng và Lễ hội
Đền Tả Phủ - Kỳ Lừa. Dự lễ khai hội có đồng

chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND
tỉnh; lãnh đạo HĐND, Uỷ ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn
thể tỉnh; lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND
thành phố; đông đảo Nhân dân và du khách
thập phương.

triển Lạng Sơn, Xứ Lạng vào cuối thế
kỷ 17, đầu thế lỷ 18 là Tả Đô Đốc Hán Quận
Công Thân Công Tài (được thờ tại Đền Tả
Phủ - Kỳ Lừa) và Quan lớn Tuần Tranh (được
thờ tại Đền Kỳ Cùng).

NAM PHƯơNG

5. chiều 05/3/2024, Thành ủy Lạng
Sơn long trọng tổ chức gặp mặt các cơ
quan báo chí nhân dịp Xuân Giáp Thìn
2024. Tới dự có bà Đoàn Thị Loan, Ủy viên

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy
Lạng Sơn; lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền
thông; đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại
diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành
phố; lãnh đạo các cơ quan báo chí trên địa
bàn; các phóng viên, biên tập viên các cơ
quan báo chí trên địa bàn và trung ương
thường trú tại Lạng Sơn. Tại chương trình,
lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Lạng
Sơn đã thông tin về tình hình kinh tế - xã hội,
công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống
chính trị năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm
2024 và tình hình tổ chức các hoạt động
mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên
địa bàn thành phố. Tại buổi gặp mặt, lãnh đạo
thành phố Lạng Sơn, đại diện các cơ quan

Đây là một trong những hoạt động
nhằm tôn vinh di sản văn hóa tín ngưỡng thờ
Mẫu, khơi dậy truyền thống văn hóa, ý thức
giữ gìn và phát huy giá trị tinh thần mang tính
nhân văn. Đây cũng là một trong các nội dung
nằm trong chuỗi sự kiện Lễ hội hoa đào và
các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp
Thìn năm 2024.

7. Trong hai ngày 06 và 07/3/2024,
thành phố Lạng Sơn tổ chức Hội thi
“Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” mở rộng
và Hội chợ trưng bày giới thiệu sản
phẩm OcOP Xuân Giáp Thìn 2024.

Chương trình là một trong các sự kiện thuộc
chuỗi hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân
Giáp Thìn và Lễ hội đền Kỳ Cùng - Tả Phủ
năm 2024. Tham dự có các đại biểu đến từ
Trung Quốc, Hàn Quốc, các tỉnh Bắc Giang,
Cao Bằng, Thái Nguyên, Quảng Ninh...
cùng đông đảo người dân và du khách trong
và ngoài tỉnh.